
 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 211 del 23-07-2020  - Comune di 

Montebelluna 

ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC 

3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA LL.PP. 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 437 

del 23-07-2020 
 

 

Reg. Settore 211 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 

ANNO 2020 - AVVIO DELLA PROCEDURA PER L'APPALTO DEI 

LAVORI 



N. 437 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 211 del 23-07-2020  - Comune di 

Montebelluna 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 20.7.2020, immediatamente 

eseguibile, di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria strade 

comunali anno 2020”,  per un importo complessivo di € 250.000,00, di cui € 197.896,80 per lavori in appalto; 

 

RICHIAMATA anche la determinazione n. 63 del 3.2.2020, efficace, di attribuzione degli incarichi 

interni ai fini della ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113  del d. lgs. 50/2020, tra i quali quello di 

direzione dei lavori assegnato al dipendente comunale geom. Adriano Varaschin; 

 

 RICORDATO che la spesa per l’esecuzione dell’intervento è finanziata con fondi propri di bilancio 

(avanzo di amministrazione), di cui alla scheda 58109; 

 

RITENUTO, pertanto, di avviare la procedura per l’appalto dei lavori in questione; 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del d. lgs.50/2016, secondo il quale per i contratti sotto soglia 

(ossia di importo inferiore alla soglia comunitaria di € 5.350.000,00) le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto o mediante procedura negoziata, fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie (ovvero a procedure ad evidenza pubblica alle quali ogni operatore interessato e in possesso dei 

requisiti richiesti può partecipare); 

 

RITENUTO di ricorrere, nel caso specifico, alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2 

lettera c) del  d. lgs. 50/2016, previa indagine di mercato già effettuata; saranno invitati a presentare offerta 

venti  operatori economici già sorteggiati in data 16.7.2020 tra  tutti quelli che hanno presentato la propria 

candidatura a seguito della pubblicazione del apposito  avviso di indagine di mercato; 

 

RITENUTO di appaltare i lavori in questione in unico lotto, al fine di non compromettere la 

funzionalità dell’intervento da eseguire e perché una eventuale suddivisione in lotti sarebbe antieconomica per 

l’ente; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche e dato atto che l’avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici deve essere preceduto da apposita determinazione a contrarre 

con la quale si individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che –nella determinazione a 

contrarre- vanno individuati anche l’oggetto, il fine e la forma del contratto, nonché le modalità di scelta del 

contraente; 

 

DATO atto che l’oggetto del contratto sarà l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria di alcune 

strade del Comune al fine di conservarne lo stato di efficienza e quindi garantire la sicurezza stradale;  il 

contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata e gli elementi essenziali saranno quelli 

indicati nello schema di contratto allegato al progetto definitivo-esecutivo sopra richiamato; 

 

DATO atto che il direttore dei lavori ha rilasciato la dichiarazione di cui all’art. 4 del d.m. 

49/7.3.2018, circa lo stato dei luoghi di intervento, da cui risulta che non ci sono impedimenti per l’avvio della 

procedura di affidamento dei lavori; 

 

DATO atto che per la procedura in questione non è dovuto il contributo all’ANAC, visto l’esonero 

disposto fino al 31.12.2020 con d.l.34/2020, convertito nella legge 77/2020; 

 



N. 437 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 211 del 23-07-2020  - Comune di 

Montebelluna 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”che all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 77 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022 e relativi allegati, con contestuale 

aggiornamento del documento unico di programmazione  2020/2022;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.1.2020, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno in corso; 

 

VISTO il decreto sindacale numero 3 del 13.3.2020, con il quale è stato conferito l’incarico  delle 

funzioni dirigenziali del Settore 3° Governo e Gestione del Territorio, S.U.A. e Provveditorato, S.I.C., all’ing. 

De Rovere  Pier Antonio; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del 

vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve 

ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del 

vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere 

favorevole di regolarità contabile; 

 

 

DETERMINA 
 

1.  di AVVIARE la procedura  negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera c) del d.lgs. 50/2016, per 

l’appalto dei lavori di “manutenzione straordinaria strade comunali anno 2020”, di cui al progetto 

definitivo-esecutivo approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 20.7.2020, invitando a 

presentare offerta i 20 operatori economici sorteggiati tra tutti quelli che hanno presentato la propria 

candidatura a seguito della pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato prot. 25781 del 24.6.2020; 

   L’affidamento dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del d. 

lgs. 50/2016 e successive modifiche; le eventuali offerte anomale saranno individuate ed escluse 

automaticamente, secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 2 e 2 bis del d. lgs.50/2016 e successive 

modifiche, sempre che il numero delle offerte ammesse sia non inferiore a cinque (così come previsto 

dall’art. 1 comma 3, ultimo periodo, del d.l. 76/16.7.2020). La procedura di gara si svolgerà 

telematicamente utilizzando il portale “Sintel”, messo a disposizione da Aria Lombardia spa; 

 

2.  di STABILIRE che la procedura di gara sarà curata dalla Centrale di committenza della federazione dei 

comuni del montebellunese, alla quale questo Ente ha aderito sottoscrivendo apposita convenzione in 

data 29.5.2018. 

 

3.   di DARE atto, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 
- il contratto d’appalto  sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata; 

- gli elementi essenziali del contratto sono riportati nello schema di contratto allegato al progetto 

definitivo-esecutivo citato in premessa; 

- il fine che ci si prefigge con la stipulazione del contratto, il cui oggetto sono i lavori di 

manutenzione straordinaria di alcune strade comunali, è quello di mantenere in efficienza la 

viabilità cittadina migliorando la sicurezza stradale per gli utenti; 

 

4.    di DARE  atto che responsabile del procedimento è il geom. Adriano Varaschin. 

 
 

 

 Il DIRIGENTE 

 



N. 437 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 211 del 23-07-2020  - Comune di 

Montebelluna 

 DE ROVERE PIERANTONIO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


